UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

Filozoficka fakulta

Ustav anglistiky a amerikanistiky

However and therefore - their occurrence and use

in official documents of the EU

Bakalarska prace

Vedouci prace:

PhDr. Pavlina Saldova Ph.D.

Praha, leden 2006

Zpracoval:

Boris Daza

Obor:AA

PROHLAsENI

Prohlasuji, ze jsem tuto bakalarskou pnki vypracoval samostatne a pouze na

zaklade uvedenych pramenu a literatury.

AFFIDAVIT

I declare that the following baccalaureate thesis is my own work for which

I used only the sources and literature mentioned.

podpis

V Praze dne 20. ledna 2006 Boris D6za

PODEKOVA.Ni

Dekuji PhDr. Pavline Saldove Ph.D. za jeji odbomou pomoc a podnetne

konzultace. Bez jejich pfipominek a vedeni by tato prace pravdepodobne

nevznikla.

AKNOWLEDGEMENT

I would like to thank PhDr. Pavlina Saldova Ph.D. for her professional

help and stimulating consultations. Without her comments and guidance

this work would most likely did not exist.

SOUHLAS

Souhlasim se zapujcenim bakalarske prace ke studijnim uce1um.

USE APPROVAL

I agree that the baccalaureate thesis may be borrowed and used for study

purposes.

MOTTO

"To write simply is as difficult as to be good." (W Somerset Maugham)

Contents

Introduction ....................................................................................................... 2

1 THEORY ................................................. : .................................................. 3

1.1 F onnal characteristics and classifications ......................................... 3

1.1.1
1.1.2
1.1.3
1.1.4
1.1.5
1.1.6
1.1.7

1.2

1.2.1
1.2.2
1.2.3
1.2.4

1.3

1.4

1.5

Fonn .............................................................................................. 3
Syntactic description ..................................................................... 4
Co-ocurrence with conjunctions ................................................... 6
Co-ocurrence of conjuncts ............................................................ 7
Correlatives ................................................................................... 8
Position .......................................................................................... 8
Punctuation .................................................................................. 11

Semantics ........................................................................................ 12

However as integrated adverbial ................................................. 12
However as conjunct ................................................................... 13
Therefore as conjunct .................................................................. 13
Semantic classification of conjuncts ............................ : .............. 14

Functions ......................................................................................... 15

Scope ............................................................................................... 18

Language oflegal documents .......................................................... 18

2 ANALYSIS .............................................................................................. 20

2.1 Method and material ....................................................................... 20

2.2 Usage ............................................................................................... 21

2.2.1 Position ........................................................................................ 21
2.2.2 Punctuation ....... , .......................................................................... 30
2.2.3 Co-occurrences .............................. ; ............................................. 31
2.2.4 Correlations ................................................................................. 34
2.2.5 Antecedents - scope ..................................................................... 34

3 CONCLUSION ........................................................................................ 43

BIBLIOGRAPHY ........................................................................................... 47

RESUME ......................................................................................................... 49

Appendix ......................................................................................................... 52

1

Introduction

This thesis aims at discussing two connectives however and therefore. It

focuses on their occurrence use in legal and official materials. The main

reason why this topic was chosen is the frequent occurrence of these

connectives in the language of law and political diplomacy and the fact that the

use of these connectives does not always facilitate the reception of the texts

and may be confusing at times.

The materials used for the following analysis are taken from documents that

the Council of the European Union has made available on its websites.

These materials include treaties, agreements, legislation in force,

preparatory acts, or case law. Treaties and agreement may include annexes

and protocols, legislation in force may include acts of law as well as their

amendments and addenda, and case law may include judgements, opinions,

official speeches, statements, and so on. All these materials have to do with

law, business, economy, and all represent a formal or very formal style.

The aim of this thesis is to survey the occurrence and use of however and

therefore in the particular register. In order to do so, the items under

discussion are examined in respect of their formal characteristics and

classifications, structure and syntactic description, position in the clause,

punctuation, semantics; and functions. In other words, this thesis tries to

describe how the two connectives are used in the chosen material and what

tendencies can be observed. In addition, an attempt will be made to note

whether the two connectives are used efficiently or not.

This thesis focuses exclusively on the two connectives however and therefore,

and avoids any deliberations on their synonyms, such as nevertheless, even

though, though, thus, and the like.
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1 THEORY

This chapter summarizes the main formal, syntactic, semantic, and functional

characteristics of however and therefore.

At the outset, it ought to be mentioned that the two items however and

therefore have been variously labelled, and that different authors refer to them

as to intersential connectives (Pipalova 2000), connectors, conjuncts (Quirk et

al. 1985; CGEL henceforth), conjunctives, conjunctive adjuncts, or discourse

adjuncts (Halliday and Hasan 1976: 228-31), connective adjuncts (Huddleston

and Pullum 2002: 775), linking sentence adverbials (Leech and Svartvik 1994:

180), discourse markers (Swan 1996: 151, Schiffrin 2003) and so on,

depending on the focus or the theoretical framework of their descriptions. This

chapter provides a survey of terminological issues with the aim .of clarifying

and delimiting the syntactic and functional properties of the two items under

discussion. As a result, however and therefore will be referred to as conjuncts

when discussing their syntactic features, or as connectives/connectors when

dealing with their function. Alternatively, this thesis may treat conjuncts or

connectiveslconnectors as synonymous when needing to use a general term.

1.1 Formal characteristics and classifications

1.1.1 Form

The class of conjunctive expressions (conjunctive adjuncts), as defined by

Halliday and Hasan (1976: 230-31) subsumes three broad sources of

connective expressions: (a) simple adverbs (coordinating conjunctions), eg:

but, so, then; and adverbs derived by -ly, eg: accordingly, subsequently,

actually; (b) compound adverbs in there- and where-, eg: whereat, thereupon;

other compound adverbs, eg: furthermore, nevertheless, anyway; and (c)

prepositional phrases, eg: on the contrary, as a result, in addition; and

prepositional expressions with that or other reference item, eg: as a result of

(that) or in spite of (that).

3

U sing the above classification, the items however and therefore are compound

adverbs formed by entire words. Namely, however consists of one one-syllable

item how and one two-syllable item ever, and therefore consists of one one­

syllable item there and one one-syllable itemfore.

1.1.2 Syntactic description

However and therefore are compound adverbs, performing the syntactic

function of adverbials within a clause. "We can think of a clause - the unit

which may express a statement - as the basic unit of meaning in a discourse.

Grammar provides three main ways of putting such units together: a)

coordination ... , b) subordination ... , c) adverbial link: You can connect the two

ideas by- using a linking sentence adverbial..." (Leech and Svartvik 1994: 180).

These items serve to provide textual links between sentences/clauses or

propositions. Their function is clearly distinct from the adverbials functioning

as integrated clause elements. Adverbials are thus divided according to the

extent to which they are integrated into the clause structure; they may be either

integrated or non-integrated (CGEL: 613). The integrated items are referred to

as adjuncts (and subjuncts), the non-integrated are termed disjuncts and

conjuncts. Disjuncts "have a superior role as compared with the sentence

elements; they are syntactically more detached ... they seem to have a scope

that extends over the whole sentence" (ibid). Adverbials with connective

function are also grammatically distinct and are classified as conjuncts (CGEL:

631). "Conjuncts are more like disjuncts than adjuncts in having a relatively

detached and 'superordinate' role as compared with other clause elements ...

Conjuncts, as part of their even greater distinctness from the closely

interrelated clause elements such as S, C, and 0, often have semantic roles that

are conjunct-specific. That is, they have the function of conjoining

independent units rather than one of contributing another facet of information

to a single integrated unit." (ibid)

The above-mentioned distinction is important mainly in the case of however,

because this adverb is found in two syntactic functions, as adjunct and conjunct
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(examples of the adjunct function are discussed in the section dealing with

meaning of the adverbs).

Despite the syntactic differences between adjuncts and conjuncts, the semantic

role of expressing relation between two units can often be conveyed by an

adjunct, eg the concessive meaning of however can be expressed by a

subordinate concessive clause, or temporal meaning of sequence can be

integrated into the clause, or the beginning of a new clause can signal a

temporal relation with the previous sentence (cf Halliday and Hasan 1976:

228).

Conjuncts are sentence modifiers and operate as a means of expressing textual

links. (Duskova a kol. 1994: 482; MSA henceforth) I The function and the

syntactic properties of this type of adverbials are the crucial features in the

classification, since in different classifications different features are taken into

account. The Cambridge Grammar of the English Language, eg terms this

type of adverbials as connective adjuncts (Huddleston & Pullum 2002: 775).

The features listed by CGEL (p. 504) to distinguish between integrated and

non-integrated clause elements include the ability to be the focus of a cleft

sentence, contrast in alternative interrogation or negation, ability to be elicited

by question forms. Moreover, CGEL (pp. 646-7) lists the following additional


[…]

2J 38.8.TmM.noCd

no comma

-r IS.I.H.M.noCd
IS.4.H.M.noCa
21.1.T.M.noC.d
30.I.T.M.noCb
33.2.T.M.noCb
38.I,T,M.noCa

7. 38.4.TM.noCb
38.S,T,M.noCd
38.ID,T,M.noCb

End (E)

(E)

comma

4,I.H.E.C.a
9.I.H.E.Cb
12.I.H.E.Cd
IS.6.H.E.C.b

no comma

I. IS.2.H.E.noCd
2. IS.3.H.E.noCa,b
3 IS.S.H.E.noCb
4. 20.1.H.E.noC.a
,. 27.I.T.E.noCd
G. 29.I.TE.noCa
7. 38.9.TE.noCa
,. 38.II.T.E.noCb
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Occurrences

41 21.1.1'.M.noC.d
42 22.l.T.mM.noC.b
4:1. 23.1.T.mM.noC.c
44 24.1.T.mM.noC.d
45 2S.I.T.mM.noC.b
4(, 2S.2.1'.mM.noC.b
47 26.l.T.mM.noC.b
" 27.I.1'.E.noC.d

28.l.Tl.noC.b
~I) 29.1.T.E.noC.a
" 30.l.TM.noC.b
l2. 30.2.1'.I.C.d
" 31.1.1'.iM.noC.d
" 32.l.TmM.noC.d
" 33.l.TI.C.b
~(, 33.2.T.M.noC.b
" 34.I.1'.I.C.b
lH. 34.2.1'.mM.C.b
~? 3S.I.T.mM.noC.a
(,() 36 1 TmM.noC.a
"' 36.2.1'.I.C.d
(,2 36.3.T.mM.noC.d
(,3 36.4.T mM.noC.c
(,4 36.5.1'.I.C.c
(,5 36.S.TmM.noC.c
M,. 36.6.TmM.noC.c
(,7. 37.1.T.I.C.b
c". 37.2.1'.mM.C.b
(,<) 37.3.TmM.noC.a
7() 38.1 TM.noC.a
71 38.2.T.mM.noC.a
n 38.3.1'.l.noC.a
7.1 384.T.M.noC.b
74 38.5.1'.M.noC.d
7~ 38.6.TmM.noC.a
7<, 38.7.T.l.noC.b
77 38.8.1'.mM.noC.d
n. 38.9.T E.noC.a

38.10.1'.M.noC.b
'lJ. 38.II.1'.E.noC.b

Initial (/)

initial medial

(iM)

comma no comma comma

(C) (noC) (C)

Medial End (E)

medial medial medial (E)
(mM) (M)

no comma comma no comma comma no comma comma no comma

(no C)
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Table 2

Occurrences Initial (l) Medial End (E)

initial medial medial medial medial (E)

(iM) (mM) (M)

comma no comma comma no comma comma no comma comma no comma comma no comma

(C) (noC) (C) (noC)

80 22 5 1 1 6 23 1 9 4 8

80 27 2 29 10 12

A - 30

Lists of antecedents

This part contains lists of antecedents to the two items however and therefore, using the
following marking system:

[a] in the same sentence, {b] in the immediately preceding sentence, [cl in the same paragraph
(the second or third preceding clause), and [d] in the immediately preceding paragraph.

The following table contains the occurrences of all antecedents as well as their total number
per type.

Table 3

a b c d

4.1.H.E.C.a 1.1.H.I.noC.b 10.1.H.I.C.c 2.1.H.I.C.d
11.1.H.mM.C.a 2.2.H.I.C.b 10.4.H.mM.noC.c 6.1.H.I.C.d
IS.3.H.E.noC.a 3.1.H.iM.C.b 14.3.H.mM.noc.c 8.1.H.mM.noC.d
IS.4.H.M.noC.a S.l.H.I.C.b 20.3.H.I.C.c 10.2.H.I.C.d
20.l.H.E.noC.a S.2.H.I.C.b 36.4.T.mM.noC.c 10.3.H.I.C.d
20.2.H.mM.noC.a 7.I.H.mM.C.b 36.S.T.I.C.c l2.I.H.E.C.d
29.1.T.E.noC.a 9.l.H.E.C.b 36.S .T.mM.noC.c 14.I.H.mM.C.d
3S.I.T.mM.noC.a 10.S.H.mM.noC.b 36.6.T.mM.noC.c lS.I.H.M.noC.d
36.I.T.mM.noC.a 13.I.H.I.C.b lS.2.H.E.noC.d
37.3.T.mM.noC.a 14.2.H.I.C.b 18.3.H.I.C.d
38.I.T.M.noC.a lS.S.H.E.noC.b 19.I.H.M.C.d
38.2.T.mM.noC.a lS.6.H.E.C.b 21.I.T.M.noC.d
38.3.T.I.noC.a 16.I.H.mM.C.b 24.I.T.mM.noC.d
38.6.T.mM.noC.a 17.I.H.I.noC.b 27.I.T.E.noC.d
38.9.T.E.noC.a 17.2.H.I.C.b 30.2.T.I.C.d

18.I.H.I.C.b 31.l.T.iM.noC.d
18.2.H.I.C.b 32.I.T.mM.noC.d
20.4.H.mM.noC.b 36.2.T.I.C.d
20.5.H.I.C.b 36.3.T.mM.noC.b
22.I.T.mM.noC.b 38.S.T.M.noC.d
2S.I.T.mM.noC.b 38.8.T.mM.noC.d
2S.2.T.mM.noC.b
26.I.T.mM.noC.b
28.1.T.I.noC.b
30.l.T.M.noC.b
33.1.T.I.C.b
33.2.T.M.noC.b
34.1.T.I.C.b
34.2.T.mM.C.b
37.1.T.I.C.b
37.2.T.mM.C.b
38.4.T.M.noC.b
38.7.T.I.noC.b
38.IO.T.M.noC.b
38.ll.T.E.noC.b

15 35 8 22
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