Boris Dóža

However and therefore – their occurrence and use in official documents of the EU

Univerzita Karlova v Praze, Filozofická fakulta, Ústav anglistiky a amerikanistiky
Praha, leden 2006

Posudek vedoucího bakalářské práce

Předložená bakalářská práce se zabývá formálními a funkčními charakteristikami mezivětných konektorů v právních dokumentech. K tématu práce přivedla autora domněnka, že užívání příslovcí s funkcí konektorů je v právních textech někdy zavádějící, a v takových případech nežádoucí. Téma bylo omezeno na zkoumání dvou příslovcí s různou sémantikou – koncesivního *however* a resultativního *therefore*.

Ke zvládnutí tématu bylo zapotřebí vymezit kategorii příslovečných konektorů syntakticky, sémanticky i funkčně, k čemuž posloužila úvodní teoretická část. Obě příslovce mají funkci vyjadřovat vztah mezi propozicemi. Z hlediska vztahu k větě jsou klasifikovány jako konjunktivy - v úvodní části se specifikují syntaktické vlastnosti těchto nezačleněných adverbialíí. Pozornost je věnována zejména jejich slovosledným možnostem, či interpunkci. Další část teoretické kapitoly shrnuje různé sémantické klasifikace konjunktů. Část 1.3 nazvaná *Functions* se snaží spojit sémantickou a syntaktickou stránku těchto konektorů a popsat jejich fungování v rámci textu, včetně otázky jejich dosahu. Teoretickou kapitolu uzavírá několik poznámek o specifickém charakteru právního textu z hlediska členění, užívání interpunkce či postavení příslovcí.

Vlastní aplikace teoretických poznatků na konkrétní příklady je obsažena v kapitole 2. Vzhledem k textovému charakteru popisovaného jevu rozbor obsahuje 80 příkladů (40 pro každý konektor). Příklady jsou rozděleny dle pozice konektoru ve větě. Ačkoliv celkově převažuje mediální pozice, je možné mezi oběma konektory vyzorovat rozdílnou tendenci: *however* převažuje v počáteční pozici, *therefore* v pozici mediální. Rozbor též potvrdil, že ve složitých slovesných frázích je konektor umístěn převážně za pomocným slovesem. Dále analýza popisuje možnou souvislost mezi užíváním interpunkce a postavení adverbia: v iniciální pozici jsou obě příslovce většinou čárkou oddělena, ve středové pozici *therefore* nebylo odděleno, zatímco u *however* tato tendence patrná není. Tento rozdíl lze hypoteticky vysvětlit funkcí *therefore* jako prostředku s „těsnějším“ sémantickým vztahem k propozicím. Této části analýzy lze vytknout poněkud mechanické uplatnění kritéria ne/přítomnost čárky,

neboť nebere v potaz složitost věty, zejména přítomnost dalších příslovečných určení (např. 33.1.T), či občas nedůsledné řešení pozičních variant (např. v eliptických konstrukcích).

V další části rozboru se diplomand pokusil rozdělit příklady dle dosahu, tj. zdali je vztah přípusky či výsledku vyjadřován mezi větami za sebou jdoucími, buď v rámci souvětí nebo v útvarech oddělených tečkou, či mezi propozicemi od sebe vzdálenějšími. Celkově převažuje návaznost na těsně předcházející část textu, primárně v jiné větě (souvětí) (44%), v předchozím odstavci (28%) nebo ve stejném souvětí (19%). Zde je možné pozorovat tendenci užívat v rámci koordinovaného souvětí *therefore* častěji, *however* je naproti tomu častější v samostatných větách. Interpretaci rozdílů mezi oběma konektory této části ztěžuje chyba v uváděných počtech v tabulce 5 (str. 36). Vztah k propozici vzdálenější je menšinovým úkazem (10%), nicméně vzhledem k tomu, že z této skupiny se rekrutují případy ztěžující porozumění, bylo by zajímavé věnovat tomuto aspektu větší pozornost, stejně tak by bylo zajímavé podrobněji posoudit dosah konektorů uvozujících nový odstavec, což by ovšem vyžadovalo celkové zkoumání vztahů mezi částmi textu. V závěrečné části se autor pokouší hodnotit funkčnost užití konektorů. V příloze jsou k dispozici použité příklady i přehledy jejich klasifikace z popisovaných hledisek.

Celkově lze říci, že ačkoliv by v některých případech bylo možno mít výhrady ke klasifikaci jednotlivých rysů konektorů, je při hodnocení práce třeba brát v úvahu fakt, že se jedná o práci bakalářskou a že zvolené téma vyžadovalo, aby diplomand získal povědomí o povaze konektorů (širší než syntaktické) samostudiem, neboť nadvětná rovina není předmětem bakalářského studia. Navíc i přes omezený rozsah zkoumaných dokladů práce poukazuje na určité tendence v užití těchto prostředků textové návaznosti, zejména z hlediska jejich postavení ve větě a interpunkce.

Bakalářskou práci Borise Dóži proto k obhajobě doporučuji a navrhuji klasifikovat známkou výbornou či velmi dobrou.

V Praze 2. února 2006

PhDr. Pavlína Šaldová, Ph.D.